UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

- CCHN

ATA EM APROVAÇÃO

ATA DA NONA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA VEGETAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA EM 14/05/2024

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às vinte e três e

cinquenta e nove minutos, foi realizada via Consulta Virtual a nona sessão

extraordinária do Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal da Universidade

Federal do Espírito Santo - UFES, com as presenças de Elias Terra Werner (Presidente),

Diolina Moura Silva, Camilla Rozindo Dias Milanez, Hildegardo Seibert França, Paulo

Cezar Cavatte, Stefano Zorzal de Almeida, Viviana Borges Corte, Valeria de

Oliveira  Fernandes, Sara Dousseau Arantes e, com as ausências justificadas de

Antelmo Ralph Falqueto (Licença Paternidade), Jose Aires Ventura, Marcel Merlo

Mendes (representante discente), Silvia Tamie Matsumoto, Maria do Carmo Pimentel

Batitucci (licença capacitação), Geraldo Rogerio Faustini Cuzzuol (afastado para pós-

doutorado), Luis Fernando Tavares de Menezes (afastado para pós-doutorado). Havendo

número legal de membros presentes, o Senhor Presidente declarou aberta a sessão.

PAUTA 1: Aprovação da ata da 8ª Reunião Extraordinária de 2024 (anexo 1). Em

votação. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 2: Homologação de Ad

Referendum. Processo digital nº 23068.024413/2024-86: Aproveitamento de créditos

externos - Luana da Silva Oliveira - PPGBV. Orientadora: Prof.a Viviana. Aprovo por

ad referendum o aproveitamento de disciplina de caráter externo ao PPGBV. A referida

discente de doutorado solicita aproveitamento de disciplinas cursadas no Programa de

Pós-graduação em Ciências Florestais e Ambientais da Universidade Federal de Mato

Grosso (https://www.ufmt.br/curso/ppgcfa/pagina/o-programa/7291#top_page), sendo

então solicitado o aproveitamento das disciplinas abaixo para as respectivas disciplinas

presentes no currículo do PPGBV:- Métodos Estatíscicos I, Carga horária: 60h,

Créditos: 4 para a disciplina do PPGBV ESTATÍSTICA EXPERIMENTAL, Código:

PBIV-1020, Curso: DOUTORADO EM BIOLOGIA VEGETAL, Créditos: 4, Carga

horária: 60. - Estatística Multivariada, Carga horária: 60, Sigla: D5, Créditos: 4 para a

disciplina do PPGBV Introdução ao Programa R e Análises Multivariadas, Código:

PBIV-1031, Curso: DOUTORADO EM BIOLOGIA VEGETAL, Créditos: 4, Carga

horária: 60. - Produtos Florestais Não Madeireiros, Carga horária: 60, Sigla: D33,

Créditos: 4 para a disciplina do PPGBV PBIV1047 Tópicos especiais em biologia

vegetal VII - Doutorado, CH: 60, Créditos: 4. - Ecologia Florestal, Carga horária: 60,

Sigla: D8, Créditos: 4 para a disciplina do PPGBV PBIV1048 Tópicos especiais em

biologia vegetal VIII - Doutorado, CH: 60, Créditos: 4. -  Etnobotânica e Etnoecologia,

Carga horária: 60, Sigla: D22, Créditos: 4 para a disciplina do PPGBV PBIV1049

Tópicos especiais em biologia vegetal IX - Doutorado, CH: 60, Créditos: 4. -

Metodologia do Ensino Superior, CH: 32h, Crédito: 2 para a disciplina do PPGBV

PBIV1041 Tópicos especiais em biologia vegetal I - Doutorado, CH: 30, Créditos: 2.

Conforme Art. 15 do Regimento Interno do PPGBV, "Disciplinas cursadas em outro

Programa de Pós-Graduação “strictu sensu” poderão ser validadas em até 50% do total

mínimo de créditos exigidos em cada modalidade". Dessa forma, informo que as

disciplinas estão dentro do escopo do PPGBV e que o aproveitamento destas

disciplinas no histórico da discente não ultrapassa os 50% (24 créditos) citados no

regimento interno, pois estão sendo aproveitados 22 créditos. Solicito então à SIP que

realize o lançamento destas disciplinas no histórico da discente. Peço ainda que a

discente seja informada da decisão. Informo que colocarei esta decisão em apreciação

na próxima reunião do colegiado do PPGBV. Att. Aprovado por Ad Referendum.

Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 3: Processo digital nº

23068.024141/2024-14: Estágio Pós-Doc - Josinei Rodrigues Filho - PPGBV.

Supervisora Prof.a Viviana. Relatora Prof.a Valéria. Prezado Coordenador do PPGBV,

segue o Parecer solicitado acerca do pedido do Dr. Josinei Rodrigues Filho para

Estágio Pós Doc sob supervisão da Dra. Viviana Borges Cortes. Trata este Parecer da

solicitação de Estágio de Pós-Doutorado no PPGBV do interessado Dr. Josinei

Rodrigues Filho para desenvolver o projeto intitulado “Técnicas de Priming otimizam a

germinação de Phaseolus vulgaris sob estresse salino e férrico” sob supervisão da

docente permanente do PPGBV, Profa. Dra. Viviana Borges Cortes, no período de

01/06/2024 a 15/12/2024, tendo o referido candidato exposto em seu Plano de Trabalho

que o laboratório de sua supervisora conta com todos os insumos e (já adquiridos) e

equipamentos necessários para realização das análises) e que o Estágio será

VOLUNTÁRIO. O projeto de pesquisa apresentado se enquadra na área de

concentração do PPGBV e da Linha de Pesquisa: Fisiologia Molecular de Organismos

Fotossintetizantes. O prazo de cumprimento das atividades previstas no Plano de

Trabalho será de 15 de dezembro de 2024. O doutor interessado nunca teve vínculo de

pós-doutorado com o PPGBV, portanto não ultrapassa o prazo máximo de 5 anos

previstos na RESOLUÇÃO Nº 18/2021 - Cepe/Ufes. Informo também que este

processo está devidamente instruído com todos os documentos preenchidos e assinados

pela interessada e/ou pela supervisora, conforme descrito no Art. 5º da RESOLUÇÃO

Nº 18/2021 - Cepe/Ufes, quais sejam: Carta de Interesse, curriculum do interessado no

estágio Pós Doc, curriculum da supervisora, Plano de Trabalho, com todas os itens

necessários a compreensão do projeto a ser desenvolvido e ofício da Instituição de

trabalho em concordância com o Estágio. Sou salvo melhor juízo, de Parecer

FAVORÁVEL a solicitação. Prof.a Dra. Valéria de Oliveira Fernandes (enviado para o

email da Coordenação assinado via Lepisma). Aprovado por Ad Referendum.

Homologação. Decisão: Aprovado(a) por unanimidade. PAUTA 4: PROAP-CAPES

2024: Aprovação da distribuição (cotas) entre os docentes do PPGBV (planilha em

anexo). Informo ainda que o recurso não foi liberado pela Capes a PRPPG, portanto o

envio das solicitações deve aguardar a liberação por parte da PRPPG. Decisão:

Aprovado(a) por unanimidade. COMUNICADO 1: Comunicar que o Coleta Capes

Sucupira de 2023 foi enviado à PRPPG no dia 26/04/2024 e homologado pela PRPPG

29/04/2024. O Diretor Acadêmico da PRPPG, Prof. Wagner, já emitiu um parecer ao

PPGBV solicitando adequação aos projetos. Tal mensagem foi encaminhada a todos os

docentes e ao longo do ano será realizado os ajustes solicitados pela coordenação com

apoio dos docentes. Segue arquivo do sucupira enviado para ciência dos colegas.

Registre-se em ata. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a

presença e declarou encerrada a sessão, e eu, Elias Terra Werner, coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Biologia Vegetal, lavrei a presente ata que, após lida e

aprovada, vai devidamente assinada pelos presentes. Vitória/ES, 15 de maio de 2024.

Elias Terra Werner (Presidente)

Diolina Moura Silva

Camilla Rozindo Dias Milanez

Hildegardo Seibert França

Paulo Cezar Cavatte

Stefano Zorzal de Almeida

Viviana Borges Corte

Valeria de Oliveira  Fernandes

Sara Dousseau Arantes